
Comune di
POZZOLEONE
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

N. : 40 . RACCOLTA SPECIALE

DETERMINAZIONE DEL 29-03-2022 N. 72 R.G.

Oggetto: NOMINA DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITA'

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

IL SOTTOSCRITTO Matteo Marcon, Responsabile dell’area amministrativa - contabile a seguito della
delibera di Giunta comunale n. 134 del 10/08/2010, nonché dell’attribuzione del Sindaco con Decreto n.
3/2019, protocollo 6523 del 14/10/2019.

VISTI il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto legislativo n.
267 del 18/08/2000, e lo Statuto del Comune di Pozzoleone.

RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 5 del 29/03/2021 di approvazione del bilancio di
previsione per il triennio 2021-2022-2023.

PREMESSO che l’articolo 57 “Pari opportunità” del D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” prevede che:

“1. Le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno, entro centoventi giorni dalla data di
entrata in vigore della presente disposizione e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il
“Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro le discriminazioni” che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per
le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della
contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi
relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni.

2. Il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro le discriminazioni ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da
ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da
un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione in modo da assicurare nel complesso la
presenza paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato unico di garanzia è designato
dall'amministrazione.

3. Il Comitato unico di garanzia, all'interno dell'amministrazione pubblica, ha compiti propositivi,
consultivi e di verifica e opera in collaborazione con la consigliera o il consigliere nazionale di parità.
Contribuisce all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando l'efficienza delle
prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei princìpi di pari
opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di
violenza morale o psichica per i lavoratori.

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 -VICENZA - C.F. 80007870241 – P.I. 02234930242
Determinazione del AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE N° 72 del 29-03-2022  -  Pag. 1



Comune di POZZOLEONE
Provincia di Vicenza

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE
 MARCON MATTEO

______________________________

IL RESPONSABILE

… omissis…”.

VISTA la direttiva 2/19 del Ministro per la Pubblica Amministrazione “Misure per promuovere le pari
opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche"

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 30/12/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE
PIANO DELLA AZIONI POSITIVE PREVISTO DALL'ARTICOLO 7, COMMA 5, D.LGS. 23/05/2000, N.
196 - TRIENNIO 2022-2023-2024”.

VISTA il provvedimento di Giunta comunale n. 23 del 28/03/2022 con il quale è stato deliberato

1.DI COSITUIRE il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” presso il Comune di Pozzoleone, ai sensi
dell’articolo 57 del D.lgs. 165/2001, come segue:
Segretario comunale, quale Presidente designato dall’Amministrazione;
2 componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente
rappresentative a livello di Amministrazione;
2 componenti rappresentanti dell'Amministrazione (responsabile area amministrativa –
contabile e responsabile area tecnica.

Dando mandato a questo responsabile di dare informazione alle organizzazioni sindacali in merito
all’adozione della presente deliberazione, ai fini delle nomine di competenza.

VISTA la corrispondenza avuta in merito organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a
livello di Amministrazione, agli atti del presente provvedimento.

RITENUTO provvedere alla nomina formale del “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” al fine di consentire il rispetto
delle scadenze di competenza del comitato.

DETERMINA

DI NOMINARE il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del1)
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” presso il Comune di Pozzoleone, ai sensi
dell’articolo 57 del D.lgs. 165/2001, come segue:
ORSO PAOLO
Segretario comunale, quale Presidente designato dall’Amministrazione;
CARTURO ELENA
GOTTARDO GIULIA
componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative
a livello di Amministrazione;
DE ANTONI GIORGIO
MARCON MATTEO
componenti rappresentanti dell'Amministrazione (responsabile area tecnica e responsabile area
amministrativa – contabile).

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Comune.2)

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 -VICENZA - C.F. 80007870241 – P.I. 02234930242
Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE N° 72 del 29-03-2022  -  Pag. 2



Comune di POZZOLEONE
Provincia di Vicenza

N. : 40 . RACCOLTA SPECIALE

Oggetto: NOMINA DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITA'

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si Certifica che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

DETERMINAZIONE DEL 29-03-2022 N. 72 R.G.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

PUBBLICAZIONE N.  DEL           

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 -VICENZA - C.F. 80007870241 – P.I. 02234930242
Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE N° 72 del 29-03-2022  -  Pag. 3


